[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВИЧУГА

13 ноября 2024 г.                                                                                                   № 982

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля на территории
городского округа Вичуга Ивановской области на 2025 год

        В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  решением городской Думы городского округа Вичуга седьмого созыва от 23.12.2021 № 61 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле на территории городского округа Вичуга», Уставом городского округа Вичуга, в целях предупреждения нарушений юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами требований земельного законодательства, а также осуществления администрацией городского округа Вичуга функций по муниципальному земельному контролю, администрация городского округа Вичуга ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля на территории городского округа Вичуга Ивановской области на 2025 год (прилагается).

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации городского округа Вичуга в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации городского округа Вичуга Юрышева А.Д.
4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года.

Глава городского округа Вичуга                                                           П.Н. Плохов

Приложение

к постановлению администрации

городского округа Вичуга от 13.11.2024 г. № 982
Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля на территории городского округа Вичуга
 Ивановской области на 2025 год

         Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля на территории городского округа Вичуга Ивановской области на 2024 год (далее – Программа профилактики) разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными)  органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом  ценностям» и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля на территории городского округа Вичуга Ивановской области (далее – муниципальный земельный контроль).
Раздел I. Анализ текущего состояния осуществления муниципального земельного контроля на территории городского округа Вичуга Ивановской области

1.1. Предметом муниципального земельного контроля являются:

1) соблюдение контролируемыми лицами обязательных требований, установленных нормативными правовыми актами;

2) соблюдение (реализация) требований, содержащихся в разрешительных документах;

3) соблюдение требований документов, исполнение которых является необходимым в соответствии с законодательством Российской Федерации;

4) исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных (надзорных) мероприятий.

        1.2. Муниципальный земельный контроль осуществляется администрацией городского округа Вичуга Ивановской области (далее – Администрация) в лице Уполномоченного органа – отдела муниципального контроля Администрации.
        1.3. Контролируемыми лицами при осуществлении муниципального контроля являются юридические лица, индивидуальные предприниматели и физические лица.
1.4. Объектами муниципального земельного контроля являются:

    - деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц, в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования, в том числе предъявляемые к контролируемым лицам, осуществляющим деятельность, действия (бездействие);

      - результаты деятельности контролируемых лиц, в том числе работы и услуги, к которым предъявляются обязательные требования;
- объекты земельных отношений – земли, земельные участки или части земельных участков, расположенные в границах городского округа Вичуга Ивановской области, которыми контролируемые лица владеют и (или) пользуются и к которым предъявляются обязательные требования.

1.5. В рамках осуществления муниципального земельного контроля в 2020 году было проведено 6 проверок соблюдения земельного законодательства, из них 2 – плановые и 4 внеплановых.

В 2021 году было проведено 10 проверок соблюдения земельного законодательства, из них 5 – плановых и 5 внеплановых.

В 2020 – 2021г.г. в рамках муниципального земельного контроля по результатам контрольных мероприятий выявлены нарушения обязательных требований, в числе которых:

- самовольное занятие земельного участка или части земельного участка  или использование их без оформленных в установленном порядке документов, удостоверяющих права на земельные участки;

- использование земельного участка в отсутствие законных оснований, предусмотренных земельным законодательством.
В 2022 году плановые проверки не проводились.
В целях предупреждения нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами в сфере муниципального земельного контроля, устранения причин, факторов и условий, способствующих указанным нарушениям, в 2023 году осуществлялись мероприятия по профилактике таких нарушений обязательных требований, установленных муниципальными правовыми актами, а именно:
- информирование объектов контроля по вопросам соблюдения обязательных требований обеспечено посредством опубликования актуальных текстов нормативных актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального земельного контроля, сведений и способах получения консультаций по вопросам соблюдения обязательных требований, доклада о муниципальном земельном контроле на официальном сайте администрации городского округа Вичуга в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
В 2024 году в рамках профилактических мероприятий, в результате наблюдения за соблюдением обязательных требований, выездных обследований земельных участков объявлены 6 предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований.
Раздел II. Цели и задачи реализации Программы профилактики
1.1. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям направлена на достижение следующих основных целей:
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролирующими лицами;

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
1.2. Задачами Программы являются:

1) укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

2) повышение правосознания и правовой культуры юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан;

3) оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, выработка и реализация профилактических мер, способствующих ее снижению;

4) выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, причин и условий, способствующих нарушению обязательных требований, определение способов устранения или снижения угрозы.

5) оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости видов и интенсивности профилактических мероприятий от присвоенных контролируемым лицам уровней риска.

Раздел III. Перечень профилактических мероприятий на 2025 год

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации мероприятия
	Ответственный исполнитель

	Информирование

	1
	Размещение и поддержание в актуальном состоянии на официальном сайте администрации  городского округа Вичуга в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»:
1) текстов нормативных правовых актов, регулирующих осуществление муниципального земельного контроля;

2) сведений об изменениях, внесенных в нормативные правовые акты, регулирующих осуществление муниципального земельного контроля, о сроках и порядке их вступления в силу;

3) перечня нормативных правовых актов с указанием структурных единиц этих актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального земельного контроля, а также информации о мерах ответственности, применяемых при нарушении обязательных требований, с текстами в действующей редакции;
4) программы профилактики рисков причинения вреда;
5) исчерпывающего перечня сведений, которые могут запрашиваться контрольным органом у контролируемого лица;

6) сведений о способах получения консультаций по вопросам соблюдения обязательных требований;

7) доклада, содержащего результаты обобщения правоприменительной практики контрольного органа;

8) доклада о муниципальном контроле;

9) иных сведений, предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами и (или) программами профилактики рисков причинения вреда.

	В течение года

(по мере необходимос-ти)
	Отдел муниципального контроля администрации городского округа Вичуга Ивановской области

	Обобщение правоприменительной практики

	2
	Обобщение правоприменительной практики при осуществлении муниципального земельного контроля на территории городского округа Вичуга с выявлением типичных нарушений обязательных требований, причин возникновения указанных нарушений и размещение утвержденного доклада о правоприменительной практике на  официальном сайте администрации городского округа Вичуга Ивановской области.

	Не позднее 1 квартала 2025 года
	Отдел муниципального контроля администрации городского округа Вичуга Ивановской области

	Объявление предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований

	3
	Объявление предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований контролируемыми лицами с целью принятия мер по обеспечению соблюдения обязательных требований
	В течение года (при наличии оснований)
	Отдел муниципального контроля администрации городского округа Вичуга Ивановской области

	Консультирование

	4
	Проведение консультаций. Консультирование осуществляется в устной форме по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме, в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного мероприятия, на собраниях и конференциях граждан, либо в письменной форме по вопросам:
1) организации и осуществления муниципального земельного контроля;
2) порядку осуществления контрольных мероприятий;

3) порядку обжалования действий (бездействия) должностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный земельный контроль;

4) получения информации о нормативных правовых актах (их отдельных положениях), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках контрольных мероприятий.
	В течение года (при наличии оснований)
	Отдел муниципального контроля администрации городского округа Вичуга Ивановской области

	Профилактический визит

	5
	Профилактическая беседа по месту осуществления деятельности контролируемого лица, либо путем использования видео-конференц-связи об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля.
	В течение года (при наличии оснований)
	Отдел муниципального контроля администрации городского округа Вичуга Ивановской области

Раздел IV. Показатели результативности и эффективности программы

профилактики

Для оценки результативности и эффективности Программы устанавливаются следующие показатели результативности и эффективности:

	№ п/п
	Наименование показателя
	Величина показателя

	1
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте администрации городского округа Вичуга Ивановской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021  № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	100%

	2
	Удовлетворенность контролируемых лиц и их представителями консультированием  контрольного органа
	99 % от числа обратившихся

	3
	Количество проведённых
профилактических мероприятий
	не менее 10 мероприятий, проведенных уполномоченным органом

	4
	Доля профилактических мероприятий в объеме контрольных мероприятий. Показатель рассчитывается как отношение количества проведенных профилактических мероприятий к количеству проведенных контрольных мероприятий
	не менее 0,2%

Ожидаемый результат реализации Программы профилактики - снижение количества выявленных нарушений требований земельного законодательства, связанных, в первую очередь, с увеличением количества и качества проводимых профилактических мероприятий.